
令和３年度 

第 1 回 定例記者会見 
 

日  時：令和３年４月６日（火） 

    午前１０時００分から 

場  所：東松島市役所 ３０１会議室 
 

 

－ 次   第 － 

１ 開    会 

 ２ あ い さ つ   市 長 

３ 会    見    

（１） 新型コロナウイルス感染症に係る令和３年度経済・感染防止対策事業につい

て（地方創生・ＳＤＧｓ推進室） 

（２） 東松島市長選挙・市議会議員一般選挙について（4/25 選挙管理委員会） 

（３） 「鳴瀬桜華小学校落成式」開催について（4/8 教育総務課 既発表） 

（４） 日本版持続可能な観光ガイドラインモデル地区選定について（商工観光課） 

（５） 「牛網駅前二丁目地区」住宅用地売払いについて（財政課） 

（６） 「第５２回宮城県消防操法大会出場選手結団式」開催について（4/11 防災課） 

（７） 特別名勝松島「大浜田湿地」現地見学会開催について（4/17 生涯学習課） 

（８） 「赤井官衙遺跡群」国史跡指定及び記念講演会開催について（生涯学習課） 

（９） 「矢本海浜緑地パークゴルフ場」及び「宮城オルレ奥松島コース」利用状況

について（生涯学習課、商工観光課） 

（１０）「令和３年春の交通安全運動出動式」開催について（4/8 防災課） 

（１１）その他 

①第一生命（株）「宮城オルレ奥松島コース体験イベント」開催（5/8・5/22） 

②「第２３回『ヤッくん杯』争奪少年野球大会」開催（4/18・4/24） 

     ③「幼・小・中学校の令和３年度入学式及び児童生徒数」（既発表） 

     ④「交通安全マナーアップモデル委嘱状交付式」及び「令和３年春の交通安

全運動」（4/6～4/15 既発表） 

       ⑤令和３年度東松島市幹部職員名簿（総務課） 

４ 閉会あいさつ   加藤副市長 

５ 閉    会    

 

次回開催（予定）：令和３年５月１２日（水）午前１０時から 

 

東 松 島 市 



職　　名 氏　　名 備　　考

　市長 渥美
あつみ

  巖
いわお

　副市長 加藤
かとう

  慶太
けいた

　副市長 小山
おやま

　修
しゅう

　教育長 志小田
しこだ

 美弘
よしひろ

　総務部長 髙橋
たかはし　

　義則
よしのり

  地方創生担当部長 髙橋
たかはし

　諒太
りょうた

　復興政策部長 浅野
あさの

  吉彦
　よしひこ

　市民生活部長 内海
うつみ

　光義
みつよし

　保健福祉部長 佐々木
ささき

　寿晴
としはる

　建設部長 小野
おの

　尚志
なおし

　産業部長 山縣
やまがた

　健
まさる

　教育部長 小山
おやま

　哲哉
てつや

  教育部学校教育管理監 相沢
あいざわ

　進
すすむ

　復興政策部復興政策課長 八木
やぎ

  哲也
てつや

　総務部財政課長 藤田
ふじた

  英俊
ひでとし

  総務部総務課長 勝又
かつまた

　啓普
ひろゆき

記者会見事務局

　総務部総務課長補佐（イメージアップ担当） 峰
みね

　慎一
しんいち

　　〃（JAL出向社員）

　産業部商工観光課長補佐（セールスアップ担当） 髙橋
たかはし

　達也
たつや

　　〃（JAL出向社員）

　総務部総務課秘書広報係長 柴田
しばた

　やす子
こ

　　〃

　総務部総務課主査 渡邊
わたなべ

　健太郎
けんたろう

　　〃

記者会見出席者名簿（市役所関係）



 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症に係る令和３年度経済・感染防止対策事業について 

 

東松島市では、国の令和２年度補正予算（第３号）における「新型コロナウイルス感染症対応地方創

生臨時交付金」の本市への交付予定額２００，１３４千円のうち１８５，５５０千円を活用し、３月２

２日に市議会の議決を経て、以下の各事業を実施していますので、お知らせします。 

 

１ 地域商品券発行事業（第２期）【１０２，５００千円】 

３割増商品券の発行。販売額５，０００円で額面６，５００円分を１５，０００セット、販売額

１０，０００円で額面１３，０００円分を２２，５００セット、合計で３７，５００セット額面総

額３億９千万円分の割増商品券を発行するもの。 

販売期間については、令和３年７月１０日から売り切れ次第終了とし、使用期間については、令

和３年７月１０日から令和４年１月９日までの６カ月間とするもの。 

商品券割増分９０，０００千円及び事務費１２，５００千円を発行元の東松島市商工会に補助。 

 

２ 家賃助成事業（第２期）【７，０００千円】 

売上げ・収益額が減少している市内事業者のうち、事業のため土地又は建物の賃料を支払ってい

る事業者（１４０事業者想定）に対し、１事業者当たり５万円を助成するもの。 

 

３ 制度融資等活用支援事業（商工業対応分・対象期間延長）【３，０００千円】 

新型コロナウイルス感染症拡大により影響の生じた経営の維持安定を図るため、宮城県の制度融

資を利用する事業者に対し、信用保証料の２分の１（保証料率０．８５％）を補助（上限６０万円）。

対象期間を令和３年５月融資実行分まで延長するもの。 

 

 ４ ふるさとを遠くで見守る応援事業（第２期）【１，５００千円】 

   新型コロナウイルス感染症の影響により、学業・学生生活に支障が生じている県外在住の本市出

身学生を応援するため、令和２年度に引き続き、「本市の特産品」を送り支援をするもの。 

 

５ 友好都市交流物産振興事業（第２期）【６５０千円】 

友好都市との人的交流が制約されている中、令和２年度に引き続き、物産を通じた交流を行うこ

とによって、本市の地場産品の振興と経済活性化を図るもの。 

 

６ 新型コロナウイルス感染症ＰＣＲ検査医療機関協力金交付事業【３０，０００千円】 

新型コロナウイルス感染防止対策を徹底しつつ一定のリスクを負いながら市民へのＰＣＲ検査

に協力いただいている市内各医療機関に対し、令和３年４月から１２月までの検査実施月数に応じ

た月５万円の協力金及びＰＣＲ検査１件当たり２千円の協力金の合計額を支給するもの。 

 

 ７ 子ども関連施設新型コロナウイルス感染症対策衛生環境改善事業（水道蛇口交換工事追加分） 

【５，２５０千円（うち一般財源２５０千円）】 

市立の小・中学校（１１施設）、保育所（７施設）及び幼稚園（１施設）の水道蛇口をレバー型ハ

ンドルに交換し、感染防止を図るもの。 

 

８ 図書館パワーアップ事業【２，０００千円】 

利用者の感染防止を図るため、図書用消毒機を導入するもの。 

 

定 例 記 者 会 見 資 料 
令 和 ３ 年 ４ 月 ６ 日 

復興政策部地方創生・ＳＤＧｓ推進室 

資料１ 



 ９ パークゴルフ場感染症対応環境整備事業【１０，０００千円】 

パークゴルフ場利用者の休憩時等の密集防止及び換気強化を図るため、屋外に休憩施設を整備す

るもの。 

 

 10 地区センター衛生環境改善事業【１０，０００千円】 

   飛沫感染等を防止するため、和式汲み取り式のトイレを洋式簡易水洗式のトイレに改修するもの。 

  （前柳集会所、表地区集会所、松の木沢集会所、袖沢集会所、根古公民館、農業構造改善センター

（高松）、川下公民館、中下公民館、大塚地区コミュニティセンターの９施設実施予定） 

 

11 市施設感染予防環境強化事業【５，５００千円】 

市が所有する指定管理施設、保育所、子育て支援センター、老人福祉センター、震災復興伝承館、

図書館等の各施設における新型コロナウイルス感染症対策のため、サーモカメラ（体温計測機）を

各施設に設置するもの（４５台購入予定）。 

 

12 庁内情報ネットワーク環境整備事業（行政事務停滞防止・業務継続対策）【２，０００千円】 

行政事務の停滞防止と業務継続のため、職員が濃厚接触者等となった場合、庁舎外からリモート

で業務を行うことができるよう、通信機器を整備するもの。 

 

13 選挙事務円滑化事業【６，４００千円】 

各種選挙の投開票所として使用する公共施設において、投票者や事務従事者の新型コロナウイル

ス感染症の感染防止のため、投票時における飛沫対策及び開票作業の迅速化のための物品を購入す

るもの。 

 

 

※ なお、国からの地方創生臨時交付金交付予定額２００，１３４千円に対して、今回の本市の活用額

は１８５，５５０千円（上記合計）であり、差引残額１４，５８４千円については、今後事業実績

等により生じる残額と合わせ、地域の感染・経済状況等を勘案しながら追加事業を検討していく。 



 

東松島市長選挙・市議会議員一般選挙について 

  

東松島市長選挙及び市議会議員一般選挙については、令和３年４月２８日任

期満了に伴い令和３年４月１８日（日）告示、４月２５日（日）執行の日程となって

います。 

その詳細は、下記のとおりですので、事前の周知・啓発等について御協力よ

ろしくお願い申し上げます。 

 なお、有権者の皆様に安心して投票を行っていただけるよう、新型コロナウイルス

感染症拡大防止対策を十分に実施してまいります。 

記 

１ 執行日程等について 

  告 示 日 ： 令和３年４月１８日（日） 

  投 票 日 ： 令和３年４月２５日（日） 午前７時から午後７時まで 

  開  票 ： ４月２５日（日） 午後８時１５分から（予定） 

  開票場所 ： 東松島市民体育館 

 

２ 期日前投票について 

 投票日当日に仕事やレジャーなどで投票できない場合は、期日前投票ができます。 

（１）期日前投票期間：４月１９日（月）～２４日（土） 

（２）期日前投票時間：１９日（月）～２３日（金）午前８時３０分～午後９時 

            ２４日（土）午前８時３０分～午後８時 

 （３）期日前投票場所：市役所南庁舎 会議室（２階）※本庁舎敷地内 

            鳴瀬保健相談センター（鳴瀬庁舎１階）リハビリ室 

            ※どちらの期日前投票所でも投票できます。 

 

※別紙のチラシをご参照願います。 

問い合わせ：東松島市選挙管理委員会事務局 ℡0225-82-1111(内線 1215) 

定 例 記 者 会 見 資 料 

令 和 ３ 年 ４ 月 ６ 日 

選挙管理委員会事務局 

資料２ 





▲東松島市立矢本東小学校 
 佐藤 心咲さん作 

東松島市選挙管理委員会 

期間 ４月１９日（月）～２４日（土） 

時間 午前８時３０分～午後９時 ※４月２４日のみ午後８時まで 

場所 矢本期日前投票所：市役所（本庁舎敷地内）南庁舎２階会議室 

   鳴瀬期日前投票所：鳴瀬保健相談センター（鳴瀬庁舎） 

            1階リハビリ室 



マスク の着用を

お願いし ます。

咳エチケッ ト に

ご協力く ださ い。

来場前後の手洗い

にご協力く ださ い。

発熱や体調不良などが
ある方は、 受付にお申
し 出く ださ い。 　 　

　

周り の方と 距離を保つよ

う お願いし ます。

スリ ッ パの備付けはあ
り ません。 必要な方は
ご持参く ださ い。

なるべく 混み合う 時間を避

けるよう ご協力く ださ い。

投票前、 投票後の手指の消

毒をお願いし ます。

令和３ 年４ 月 25 日執行　 東松島市長選挙・ 市議会議員一般選挙

投票所における新型コ ロナウイ ルス感染症対策

有 権 者 の 皆 様 へ の お 願 い

選挙管理委員会が行う 感染症対策

東松島市選挙管理委員会

● 投票管理者､投票立会人､投票所職員はマスク を着用し ます｡

● 受付等に飛沫防止用のパネルを設置し ます｡

● 投票所にアルコ ール消毒液を 設置し ます｡

● 定期的に投票所の換気をし ます｡

● 記載台など不特定多数の方が触れるも のは定期的にアルコ ール消毒をし ます｡

● 投票用紙への記入に使用する鉛筆は､使用するたびにアルコ ール消毒をし ます｡

　 投票所に選挙人が集中するこ と を避けるため､混雑時間を避けたご来場を ご検討

下さ い

4,000

3,000

2,000　 　

（ 下図は平成 29 年 4 月 23 日執行の東松島市議会議員一般選挙の時間別当日投票者数のグラフです｡）｡

７ 時〜９ 時 ９ 時〜11時 11時〜13 時 13 時〜15 時 15 時〜17 時 17 時〜19 時

1,000　

2 ,593 人

4,173 人

2,204 人
1,822 人

1,733 人 1,757 人



 

 

「鳴瀬桜華小学校落成式」の開催について 

   

この度、鳴瀬桜華小学校の工事が完了し、令和 3 年度新学期から新校舎で授業が始

まります。 

つきましては、新校舎落成式を以下のとおり開催しますので、報道機関の皆様の御

取材方よろしくお願い申し上げます。 

 

１ 開催日時 令和３年４月８日（木）午前８時５０分～９時２０分（予定） 

 

２ 場  所 東松島市立鳴瀬桜華小学校  講堂 

       （東松島市小野字宮前３１番地） 

 

３ 学校の概要及び位置図 

 （１）概 要 

構  造 ＲＣ造 ３階建て  一部鉄骨造 （校舎、講堂、プール） 

面  積 
敷地面積 20,771.05 ㎡ 、建築面積 3,941.22 ㎡ 

延床面積  6,895.06 ㎡ 

建築に係る 

事 業 費 

４２億２千万円（財源：災害復旧費国庫負担金、特定防衛施設周辺

整備調整交付金、東日本大震災復興交付金） 

  

（２）位置図 

 
 

【取材についてのお願い】※新型コロナウイルス感染症の予防対策について 
    ご来場の際にはマスクの着用等の予防対策と受付にて消毒を行い感染防止にご協力を 

お願いいたします。 
   当日は受付で検温し、体温が３７．５℃以上の場合は、取材はご遠慮いただきます 

ようお願いいたします。 
 

問い合わせ：教育部教育総務課教育総務係 ℡0225-82-1111(内線１２９３) 

資料３ 

定例記者会見資料 
令和３年４月６日 

教育部 教育総務課 

鳴瀬桜華小学校 

放課後児童クラブ 





定例記者会見資料 

令和 3年 4月 6日 

産業部商工観光課 

 

 

本市の「日本版持続可能な観光ガイドライン」モデル地区選定について 

 

 東松島市は、今般令和 3年 3月 26 日、観光庁から、持続可能な観光を推進するため昨年

度同庁が策定した「日本版持続可能な観光ガイドライン」（下記）の 2021 年度モデル地区

に選定されましたので、お知らせします。 

今回全国で 15 地区が選定され（昨年度 5 地区）、本市は宮城県内で初めての選定となっ

ています。 

 このモデル地区に選定された場合、持続可能な観光に向け、職員等の研修や本市へのア

ドバイザー派遣、国際的な認証取得等の一定の費用が国の財源で措置されることとなりま

す。 

 今後の具体的な取組については、本市と株式会社インアウトバウンド仙台・松島（ＤＭ

Ｏ）と共同で、新型コロナウイルス収束後も見据えて、宮城県等からの助言等もいただき

ながら、観光地としてのブランド化や国際的な認知度向上に向けた取組を進めてまいりま

す。 

 

記 

 

日本版持続可能な観光ガイドライン（JSTS-D） 

持続可能な観光を推進するため、観光庁が 2020 年 6 月に策定したものであり、地方自治

体や観光地域づくり法人（DMO）等が持続可能な観光に取り組むため、「持続可能な観光の

国際基準（GSTC-D）」に日本の特性を反映した指標。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（担当） 東松島市商工観光課観光振興係（内線 2164）またはＤＭＯ株式会社インアウト

バウンド仙台・松島 工藤 TEL080-6058-8556 

（日本版持続可能な観光ガイドライン） 

資料４ 





 
 

 
 
  

牛網駅前二丁目地区の住宅用地売払いについて 
 

  牛網駅前二丁目に係る本市所有の土地（宅地）について、今回（第３回目）は、一般の方を対象として、

次のとおり行いますので、周知方よろしく御協力をお願いいたします。 

  募集対象地及び内容は以下のとおりです。 

 

■募集対象となる住宅用地 

住宅地区名 宅地数 面積（㎡） 
売払単価 

(１㎡当たり) 
売払価格 

牛網字駅前二丁目 ４ 
279.68㎡～ 

322.19㎡ 
23,100円 

6,460,608円～ 

7,442,589円 

【位置図】 

 

 

【現地写真】 

 

 
 

 

 

■受付開始：令和３年４月１９日（月）から  

 

■受付時間：月曜日～金曜日 ※土日・祝日は除く  

午前８時３０分～午後５時１５分  

 

■申込対象：市内外の個人（法人または事業者は申込不可） 

 

■申込条件：売買契約締結日から原則１年以内に建築を着手（基礎等の工事着手）し、５年間は自らが居住

し、生活の本拠を置く住宅機能を有する一戸建て住宅（併用住宅含む）として使用すること。 

 

■宅地の決定方法 

  申込みは１世帯につき１区画とし申込順での決定となります。だたし、同日の申込開始時刻までに同区  

 画に複数名の申込みがあった場合は、同日の抽選により決定します。抽選により落選された方で別区画を 

希望される方は、売払いが決定していない区画の中から選定することができます。 

 また、申込み状況によっては区画が選定できなくなる場合もありますのであらかじめご了承願います。 

 なお、抽選中に限り抽選参加者以外の方の申込受付を一時保留いたします。 

 ※申込開始時刻の午前８時３０分より前に来庁された方は全員同着となります。 

 

記 者 会 見 資 料 
令和３年４月６日 
総 務 部 財 政 課 

資料５ 



 
 

■アクセス等 

  【電車】 

・ＪＲ陸前小野駅まで徒歩７分 

  ・ＪＲ陸前小野駅～ＪＲ仙台駅まで４２分（仙石・東北ライン）、ＪＲ石巻駅まで１７分 

 

  【自動車】 

  ・三陸自動車道 鳴瀬奥松島ＩＣまで７分、矢本ＩＣまで９分 

  ・鳴瀬奥松島ＩＣから仙台東ＩＣまで２３分、矢本ＩＣから石巻河南ＩＣまで７分 

 

■各種補助金 

ア 東松島市定住化促進事業費補助金【問 復興政策課基地対策・地域振興係】 

対象：現在、市外に居住し、東松島市内に住宅を取得する予定で、当市の住民基本台帳に登録し、生 

活の根拠を当市に置く予定の方。 

補助金額：住宅取得の形態（新築、中古、市内業者の利用等）により最大100万円を補助します。 

 

 イ 高効率給湯器等補助金【問 市民生活課環境係】 

   対象：(1) 対象期間中自宅に対象機器を設置した方 

      (2) 市内在住で市税等の滞納がない方 

   補助金額：ＣＯ2冷媒ヒートポンプ給湯器（エコキュート） ３万円 

ヒートポンプ・ガス瞬間式併用型給湯器（エコワン） ３万円 

ガスエンジン給湯器（エコウィル） ２万円 

潜熱回収型給湯器（エコジョーズ・エコフィール） １万円 

 

 

■その他：土地代金は、契約締結までに10％の契約保証金を納付いただき、契約締結日から４か月以内に契 

約保証金を除いた残金の納付が必要です。 

     また、住宅の建築にあたっては、居住地区の「地区計画」、「まちづくりルール」等に沿った建築

が必要になります。 

 

 

■問い合せ：総務部 財政課 用地管理係 ℡0225-82-1111（内線1228～1229） 



  

「第５２回宮城県消防操法大会出場選手結団式」開催について 

  

今年８月２２日に本市で開催される第５２回宮城県消防操法大会において、東松島

市消防団が石巻地区を代表して出場することとなっており、この度、その出場選手結

団式を下記のとおり行いますので、報道機関の皆様の御取材方よろしくお願い申し上

げます。 

記 

 

１ 日  時  令和３年４月１１日（日）午前１０時３０分から 

２ 会  場  矢本東市民センター（東松島市小松字下浮足１１５番地） 

３ 主 催  東松島市・東松島市消防団 

４ 参 加 者  出場選手（６人）のほか、東松島市婦人防火クラブ、石巻地区広域

行政事務組合、東松島消防署、東松島消防署鳴瀬出張所、消防関係

機関、東松島市関係者等約１３０人参加予定 

５ 内  容  出場選手の紹介・決意表明及び操法指導員紹介等 

  

 ６ そ の 他  第５２回宮城県消防操法大会は、令和３年８月２２日（日）に、

東松島消防署前駐車場（東松島市小松字下浮足地内）で開催され

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ：総務部防災課消防・交通・防犯係 ℡0225-82-1111(内線 1166) 

定例記者会見資料 

令和３年４月６日 

総務部防災課 

資料６ 





 

 

特別名勝松島「大浜田
おおはまだ

湿地」現地見学会の開催について 

  

特別名勝松島「大浜田湿地」は、特別名勝松島の風致景観を生かし、自然観察・環

境学習の場、自然との交流の場として活用することを目的にして平成３０年度から整

備を進め、この度、工事完成に至りました。 

つきましては、本市教育委員会と宮城県松島自然の家の共催により現地見学会をい

たしますので、取材方よろしくお願い申し上げます。 

 

 記   

１ 日 時 令和３年４月１７日（土） 午前１０時～１１時３０分 

２ 会 場 大浜田湿地（東松島市宮戸字大浜） 

３ 主 催 東松島市教育委員会 

４ 共 催 宮城県松島自然の家 

５ 参加者 地域の方々のほか、一般の方々も自由に参加いただけます。 

６ その他  

 （１）集合場所及び駐車場は、裏面現地案内図をご参照願います。 

（２）悪天候等により、内容や開催場所を変更する場合は市ホームページでお

知らせいたします。 

 （３）また、お越しの際はマスク着用など新型コロナウィルスに感染症対策

にご協力願います。 

 

 

 

 

問い合わせ：教育部生涯学習課文化財係 ℡0225-88-2292 

奥松島縄文村歴史資料館 ℡0225-88-3927 

定例記者会見資料 

令和３年４月６日 

教育部生涯学習課 

資料７ 



大浜田湿地  現地案内図

松島自然の家松島自然の家

大浜田湿地大浜田湿地

臨時駐車場
（ 自然の家野外フ ィ ールド 駐車場）

臨時駐車場
（ 自然の家野外フ ィ ールド 駐車場）

集合場所集合場所

Ｐ

大浜田湿地全景



 

「赤井
あ か い

官衙
か ん が

遺跡群
いせきぐん

」の国史跡指定及び記念講演会開催について 

  

昨年１１月に国の文化審議会で史跡指定答申を受けた「赤井官衙遺跡群（赤井官衙

遺跡・矢本横穴）」については、今般３月２６日付の官報（号外第７０号）において告

示され、正式に国史跡に指定されましたのでお知らせいたします。 

赤井官衙遺跡群は、古代牡鹿郡の役所跡「牡鹿郡家
ぐ う け

」あるいは『続日本
しょくにほん

紀
ぎ

』に見え

る「牡鹿
おしかの

柵
さく

」と考えられる赤井官衙遺跡と、その官人らの墓・矢本
や も と

横穴
よこあな

からなり、蝦夷
え み し

政策を中心とした古代律令国家成立期の東北経営を理解する上で重要な遺跡として、

国史跡に指定されたものです。 

この度の指定を受けて、今年１月に予定していた記念講演会を下記のとおり開催し

ますので、併せてお知らせいたします。 

 

記 

  

１ 記念講演会名 『赤井官衙遺跡群が語るもの』 

 ２ 講 師 坂井 秀弥 氏（公益財団法人大阪府埋蔵文化財センター理事長） 

       岡村 道雄 氏（奥松島縄文村歴史資料館名誉館長） 

 

３ 日 時 令和３年６月１９日（土） １０～１２時（開場９時３０分） 

 

４ 会 場 東松島市矢本東市民センター（定員１００名） 

 

 ５ その他 入場無料ですが、定員１００名としており、事前予約が必要です。ご

予約は、奥松島縄文村歴史資料館へご連絡願います。 

 

 

※裏面チラシをご参照願います。 

 

問い合わせ：教育部生涯学習課文化財係 ℡0225-88-2292 

奥松島縄文村歴史資料館 ℡0225-88-3927        

定例記者会見資料 

令和３年４月６日 

教育部生涯学習課 

資料８ 



群
跡
遺
衙
官
井
赤

―

穴

横

本

矢

と

跡

遺

衙

官

井

赤

―

東松島市教育委員会では、これまで⾚井遺跡と⽮本横⽳墓群の調査を⾏うとともに、国の史跡を⽬指して準備を進めてきました。
昨年11⽉に開催された国の⽂化審議会で、両遺跡は「⾚井官衙遺跡群」として史跡指定の答申を受け、このたび３⽉26⽇付けの
官報告示により、正式に国史跡に指定されました。
⾚井官衙遺跡群は、陸奥国牡⿅郡の役所跡「牡⿅郡家」あるいは『続⽇本紀』に⾒える「牡⿅柵」と考えられる⾚井官衙遺跡と、
その官⼈らの墓・⽮本横⽳からなります。関東からの移住者を中⼼とした集落の形成と官衙の造営、蝦夷の居住域内における官
衙の実態、さらにはその運営を担った郡司をはじめとする官⼈の出⾃をたどることができる、律令国家成⽴期の東北経営を理解
する上で重要な遺跡として、国史跡に答申されました。
今回の講演会では、⾚井官衙遺跡群の歴史的な意義と今後の課題、そして地域のたからとして「⾚井官衙遺跡群」が⽬指すべき
これからについて、⻑年全国の遺跡の史跡指定や保存活⽤に関わられてきたお⼆⼈にお話しいただきます。

6.19（土）【開場 9:30】
10:00 〜 12:00

東松島市⽮本東市⺠センター

会場︓東松島市図書館
期間︓4.17(土) 〜 5.30(日) (予定)

『 赤井官衙遺跡群が語る も の』

『 赤井官衙遺跡と 矢本横穴
　 －古代の牡鹿郡役所跡と 官人の墓－』

宮 城 県 東 松 島 市 小 松 字 下 浮 足 1 1 5

「 大舎人」 墨書土器

定 員 1 0 0 名
要予約

「赤井官衙遺跡群が語るもの  ー律令国家による地⽅⽀配と蝦夷対策ー」

入 場
無 料

記 念 講 演 会

パ ネ ル 展

い

か

あ

が

ん

か

ん

ぐ

き

せ

い

岡村道雄氏（奈良⽂化財研究所名誉研究員、奥松島縄⽂村歴史資料館名誉館⻑）

坂井秀弥氏

坂井秀弥氏（公益財団法⼈⼤阪府⽂化財センター理事⻑、奈良⼤学名誉教授）

坂井秀弥氏

◇記念対談

【主 催】東松島市教育委員会
【問合せ・申込み】
奥松島縄⽂村歴史資料館
TEL 0225-88-3927
FAX 0225-88-3928
Mail
jomon@city.higashimatsushima.
miyagi.jp

赤 井 官 衙

遺 跡 群

国 史 跡

指 定 記 念

◇記念講演

「赤井官衙遺跡群のこれから」

公益財団法⼈⼤阪府⽂化財セ
ンター理事⻑、奈良⼤学名誉
教授
1955 年新潟市⽣まれ。関⻄
学院⼤学⼤学院修了、博⼠（学

術）。新潟県教育委員会、⽂化庁主任⽂化財調
査官、奈良⼤学教授を経て現職。⽇本遺跡学会
会⻑。考古学から地域社会の歴史と⽂化財保護・
地域づくりを研究。『古代地域社会の考古学』

（2008）など。

岡村道雄氏
奈良⽂化財研究所名誉研究員、
奥松島縄⽂村歴史資料館名誉館⻑
1948 年上越市⽣まれ。東北⼤学
⼤学院修了、修⼠（⽂学）。東北
歴史資料館、⽂化庁主任⽂化財調

査官、奈良⽂化財研究所企画調整部⻑を歴任。祖先、
とくに⾃然と共に⽣きた祖先の⽣き方や⽇本⽂化の
基礎を作った縄⽂⽣活を研究。『縄⽂⼈からの伝言』

（2014）、『縄⽂の列島⽂化』（2018）など。

（ 予 定 ）

※ 申込みは､縄⽂村歴史資料館まで。

mailto:jomon@city.higashimatsushima


資料９ 
2021.4.6 

定例記者会見資料 

教育部生涯学習課 

令和２年度「矢本海浜緑地パークゴルフ場」及び 

「宮城オルレ奥松島コース」の利用状況について 

 

１ 矢本海浜緑地パークゴルフ場の利用状況 

 「矢本海浜緑地パークゴルフ場」は、平成３１年４月に開園し、令和元年度の年間利用

者数は３８，７３１人でしたが、令和２年度は、下記のとおりです。 

月 月間利用者数 営業日数 備考 

４月 984 人 10 日 新型コロナウイルス感染症対策のため 4 月 11 日

から 5 月 15 日まで休場 

雨天クローズ１日 ５月 1,892 人 15 日 

６月 4,733 人 30 日  

７月 4,089 人 30 日 雨天クローズ１日 

８月 3,952 人 30 日 雨天クローズ１日 

９月 4,984 人 29 日 
9/19～9/22 ファミリーキャンペーン 

雨天クローズ１日 

１０月 5,787 人 31 日  

１１月 4,713 人 30 日  

１２月 3,845 人 21 日 積雪クローズ 7日、年末クローズ 3日 

１月 2,994 人 20 日 積雪クローズ 8日、年始クローズ 3日 

２月 5,395 人 26 日 積雪クローズ 2日 

３月 3,960 人 29 日 雨天クローズ 2日 

年間 47,328 人 301 日 

1 日平均利用者数  157 人 

荒天クローズ 23 日 

コロナウイルス感染症対策クローズ 35 日 

年末年始クローズ 6 日 

 

※ なお、県立都市公園矢本海浜緑地西側の公園エリア（宮城県管理）について、令和３年

度から毎週火曜日の定休日がなくなり、パークゴルフ場と同様に年末年始以外毎日利用

可能となります。 

 

 

 

問い合わせ：教育部生涯学習課スポーツ振興係 ℡0225-82-1111(内線 3856) 



 

２ 宮城オルレ奥松島コースの利用状況 

 

 ３年目を迎えた本コースの利用者数は、平成３０年度合計６，１２０人、令和元年度６，

５３５人でしたが、令和２年度は下表のとおりです。 

 

令和２年度は、コロナ禍となりましたが、２周年記念オルレ（１０月３日）、クリスマス

オルレ（１２月１９日）、春一番オルレ（令和３年３月２０日）などを実施した結果、一定

の利用者数となり、本市の通年観光に寄与しています。 

 令和３年度も、季節ごとの様々なイベントを開催するなどして、多くの方に利用いただ

くよう努めてまいります。 

 

期間 
利用者数（人） 
  県内 県外 国外 

令和２年４月 424 392 32 0 

令和２年５月 467 463 4 0 

令和２年６月 551 547 4 0 

令和２年７月 233 218 15 0 

令和２年８月 297 268 29 0 

令和２年９月 483 453 30 0 

令和２年１０月 640 583 57 0 

令和２年１１月 835 714 121 0 

令和２年１２月 348 333 15 0 

令和３年１月 234 226 8 0 

令和３年２月 339 313 26 0 

令和３年３月 472 426 46 0 

令和２年度合計 5,323 4,936 387 0 

※参考 

平成 30 年度 6,120 5,468 407 245 

令和元年度 6,535 5,143 1,156 236 

累計 17,978 15,547 1,950 481 

 

 

 

担当：商工観光課 観光振興係 

                             内線 2164・2165 



  

「令和３年春の交通安全運動出動式」開催について 

  

このことについては、例年どおり、市内小中学校始業日に下記のとおり開催します

ので、報道機関の皆様の御取材方よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日  時  令和３年４月８日（木）午前７時 

２ 会  場  東松島市役所本庁舎前駐車場（東松島市矢本字上河戸３６番地１） 

３ 主 催  東松島市、東松島市交通安全防犯推進協議会 

４ 参加団体  宮城県石巻警察署、石巻地区交通安全協会東松島支部、交通安全関

係機関（約１２０人参加予定） 

５ 内  容  交通安全宣言、パトロールカー及び交通安全車による一斉出動  

 ６ そ の 他   

(１)交通安全運動出動式終了後、午前７時３０分から小中学校の通学路で街頭指 

導を行います。 

（２）大雨時は、市役所本庁舎２階２０２会議室で行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ：総務部防災課消防・交通・防犯係 ℡0225-82-1111(内線 1167) 

定 例 記 者 会 見 資 料 
令 和 ３ 年 ４ 月 ６ 日 
総 務 部 防 災 課 

資料１０ 





定例記者会見資料 

令和 3年 4月 6日 

産業部商工観光課 

 

 

第一生命保険株式会社「宮城オルレ奥松島コース」体験イベントについて 

 

 第一生命保険株式会社主催により、社員の皆さんを対象として、「健康増進」、「地域社会

の活性化」等を目的に、同社で３回目の宮城オルレ奥松島コース体験イベントが開催され

ます。 

 本市としては、奥松島の美しい自然や土地の歴史、本市の食の魅力などに触れていただ

くことによって「宮城オルレ奥松島コース」のさらなる PR と認知度アップに貢献いただけ

るものと考えています。 

報道機関の皆様におかれましては、趣旨を御理解いただき、取材いただきますようお願

いいたします。 

 

記 

 

１ 開催日  令和３年５月８日（土）及び５月２２日（土） 

       ※雨天・荒天の場合、５月２９日（土）に延期 

 

２ 集客予定 ４００人（各実施２００人ずつ） 

 

３ スケジュール 

   午前「あおみな」から出発。途中月浜で昼食後、午後順次ゴール 

 

４ 本市の対応 

市から完走記念品を贈呈予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担当：第一生命保険株式会社 

第一生命仙台総合支社  

                             営業推進グループ 青木 

                             電話 050-3871-6883 

資料１１－１ 





 

 

 

 

「第２３回『ヤッくん杯』争奪少年野球大会」開催について 

 

このことについて、東松島市野球スポーツ少年団協議会の主催で「第２３回『ヤッくん

杯』争奪少年野球大会」が下記の通り開催されますので、取材方よろしくお願いいたしま

す。 

 

記 

 

１ 趣 旨   少年野球の発展向上と健全な心身の育成を図り、他チームとの交流を

深める事を目的とする。 

２ 主 催   東松島市野球スポーツ少年団協議会 

３ 後 援   東松島市・東松島市教育委員会・東松島市建設業協会・東松島市体育協

会・東松島市スポーツ少年団・東松島市野球協会・東松島リトルシニ

ア・石巻日日新聞社 

４ 開催日   令和３年４月１８日（日）・２４日（土）・予備日４月２５日（日） 

５ 会 場   東松島市鷹来の森運動公園 A・B・C・D・多目的Ｅ・Ｆ 

６ 開会式   東松島市内チームと各グラウンド第１試合のチームのみ（状況にて変

更あり） 

７ 開会式時間 午前８：００～ 

８ 開門時間  初日７：００二日目７:３０ 

開催日初日・二日目と雨天の場合は中止とします。 

９ 参加チーム ２６チーム 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ：東松島市教育部生涯学習課 ℡0225-82-1111(内線 3859) 

 

定 例 記 者 会 見 資 料 

令 和 ３ 年 ４ 月 ６ 日 

教 育 部 生 涯 学 習 課    

資料１１－２ 





 

 

 

「幼・小・中学校の令和 3年度入学式及び児童生徒数」について 

 

 市内幼稚園・小・中学校の令和３年度入学式及び児童生徒数について、下記によ

りお知らせいたします。 

記 

 

１ 入学式及び児童生徒数（全体）について 

 
学 校 名 月 日 時 間 

全校児童生徒数 
増減 

令和２年度 令和３年度 

中

学

校 

矢 本 第 一 
４／８ 

（木） 

14：00～ 544 519 ▲25 

矢 本 第 二 13：30～ 359 344 ▲15 

鳴 瀬 未 来 14：00～ 200 197 ▲3 

中 学 校 計 1,103 1,060 ▲43 

小

学

校 

矢 本 東 

４／９ 

（金） 

13：30～ 466 483 17 

矢 本 西 13：00～ 322 321 ▲1 

大  曲 14：00～ 249 261 12 

大  塩 10：00～ 128 122 ▲6 

赤  井 10：00～ 158 148 ▲10 

赤 井 南 14：00～ 284 292 8 

鳴 瀬 桜 華 10：40～ 267 269 2 

宮 野 森 13：25～ 126 130 4 

小 学 校 計 2,000 2,026 26 

幼

稚

園 

市立 矢 本 中 央 始業式 4/8（木） 10：00～ 37 13 ▲24 

私立 矢本はなぶさ ４／１３（火） 9：30～ 182 166 ▲16 

私立 鳴   瀬 ４／１３（火） 10：00～ 181 160 ▲21 

私立 の び る ４／１２（月） 10：00～ 107 96 ▲11 

幼 稚 園 計 507 435 ▲72 

※ 児童・生徒数は、令和３年度は現時点の人数です。 

※ 入学式も現時点の予定であり、コロナウイルスの感染拡大防止等のため、変更が生じる場合

等は、ご了承願います。 

 

 

 

問い合わせ 教育部教育総務課 教育総務係 （内線１２９３） 

資料１１－３ 

定例記者会見資料 

令和３年４月６日 

教育部 教育総務課 



 

 

（参考）

（単位：人）

基準日 全体 小学校児童数 中学校生徒数

H22.5 3 ,913 2,614 1,299

H23.5 3 ,685 2,435 1,250

H24.5 3 ,586 2,344 1,242

H25.5 3 ,603 2,338 1,265

H26.5 3 ,531 2,275 1,256

H27.5 3 ,411 2,187 1,224

H28.5 3 ,360 2,146 1,214

H29.5 3 ,268 2,116 1,152

H30.5 3 ,193 2,076 1,117

R1.5 3 ,143 2,052 1,091

R2.5 3 ,103 2,000 1,103

R3.3 3 ,086 2 ,026 1 ,060

※基準日は、各年度５月１日時点の数

※基準日は、Ｒ３見込は３月１日時点の見込数

東松島市立小中学校児童生徒数の推移（平成２２年度～令和３年度見込）

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

平
成

2
2
年

5
月

平
成

2
3
年

5
月

平
成

2
4
年

5
月

平
成

2
5
年

5
月

平
成

2
6
年

5
月

平
成

2
7
年

5
月

平
成

2
8
年

5
月

平
成

2
9
年

5
月

平
成

3
0
年

5
月

令
和

1
年

5
月

令
和

2
年

5
月

令
和

3
年

3
月

児童生徒数の推移

全体

小学校

児童数

中学校

生徒数



 

 

 

 

「交通安全マナーアップモデル委嘱状交付式」 

及び「令和３年春の交通安全運動」について 

 

このことについて、以下のとおり行いますので、報道機関の皆様の取材方よろしくお願い申し上

げます。 

 

１ 交通安全マナーアップモデル委嘱状交付式 

（１）趣  旨 

宮城県石巻警察署から、県民の交通安全意識の向上を図る「交通安全マナーアップモデル」

の委嘱状を東松島市に交付されます。 

東松島市では、委嘱状交付を受け、全公用車両への啓発用ステッカー貼付、市内全小中学校

へ啓発用横断幕の掲示等を行い、市民の交通安全意識の向上と交通事故防止に努めます。 

特に、宮城県警では令和２年度に実施された民間調査の結果、信号機のない横断歩道での一

時停止割合で宮城県が全国最下位となり、その対策に重点的に努めることとしています。 

（２）日  時  令和３年４月２日（金）午後６時３０分 

（３）場  所  大曲市民センター 多目的ホール（東松島市大曲字寺沼１９４番地） 

 

２ 令和３年春の交通安全運動 

（１）運動期間  

令和３年４月６日（火）から４月１５日（木）まで 

（２）運動内容 

行事名 日時 実施場所 

フラワー作戦 ４月６日(火) 
各小中学校へマリーゴールドの

苗を配布 

横断歩道止まるっちゃ！人波作戦 
４月６日(火) 

午後１時３０分～ 

石巻国道維持出張所鳴瀬車両検

測所、東松島高校南西横断歩道

※小山副市長参加 

交通安全運動出動式 
４月８日(木) 

午前７時００分～ 

東松島市役所本庁舎前駐車場 

※市長、両副市長参加 

駅前交通マナーアップ作戦 
４月８日(木) 

午前７時３０分～ 
ＪＲ矢本駅、ＪＲ陸前小野駅 

シルバーナイト作戦 
４月１０日（土） 

午後４時００分～ 

三陸自動車道 矢本ＩＣ前県道 

※小山副市長参加 

横断歩道止まるっちゃ！セーフティ作戦 
４月１２日（月） 

午後１時３０分～ 
通学路各所 

 

 

問い合わせ：総務部防災課消防・交通・防犯係 TEL0225-82-1111（内線1167） 

定 例 記 者 会 見 資 料 
令 和 ３ 年 ４ 月 ６ 日 
総 務 部 防 災 課 

 資料１１－４ 





職　　名 氏　　名 かな氏名

　総務部長 髙橋　義則 たかはし　よしのり

　総務課長兼工事検査室長併選挙管理委員会
　事務局長併固定資産評価審査委員会書記長 勝又　啓普 かつまた　ひろゆき

　財政課長 藤田  英俊 ふじた　ひでとし

　防災課長 奥田　和朗 おくだ　かずあき

　防災課危機管理監 村松　幸雄 むらまつ　さちお

　市民協働課長 柏木　淳一 かしわぎ　じゅんいち

　復興政策部長 浅野  吉彦 あさの　よしひこ

  地方創生担当部長兼地方創生・SDGs推進室長 髙橋　諒太 たかはし　りょうた

　復興政策課長 八木  哲也 やぎ　てつや

　復興都市計画課長 森　　祐樹 もり　ひろき

　市民生活部長 内海　光義 うつみ　みつよし

　市民生活課長 鈴木　勝利 すずき　かつとし

　税務課長 生井　浩二 なまい　こうじ

　収納対策課長 大久　政信 おおひさ　まさのぶ

　保健福祉部長兼社会福祉事務所長 佐々木　寿晴 ささき　としはる

　福祉課長 藤田  栄治 ふじた　えいじ

　高齢障害支援課長 小山　　隆 おやま　たかし

　子育て支援課長 大槻　　敦 おおつき　あつし

　健康推進課長兼新型コロナウイルスワクチン
　接種推進室長 片倉　義和 かたくら　よしかず

　建設部長 小野　尚志 おの　なおし

　建設課長 小山　　篤 こやま　あつし

　建築住宅課長 津田　富彦 つだ　とみひこ

　下水道課長 五ノ井　勝浩 ごのい　かつひろ

　産業部長 山縣　　健 やまがた　まさる

　農林水産課長 大崎　昌宏 おおさき　まさひろ

　商工観光課長 難波　和幸 なんば　かずゆき

　会計管理者 平塚　孝行 ひらつか　たかゆき

　会計課長 髙松　美信 たかまつ　よしのぶ

　教育部長 小山　哲哉 おやま　てつや

  学校教育管理監 相沢　進 あいざわ　すすむ

　教育総務課長 八木　繁一 やぎ　しげかず

　教育総務課指導主事 尾形　知明 おがた　ともあき

　教育総務課指導主事 堀之内　優樹 ほりのうち　ゆうき

　生涯学習課長兼東京オリンピック・パラリン
　ピック推進室長 樋熊　利将 ひぐま　としまさ

　奥松島縄文村歴史資料館長兼主任学芸員 菅原　弘樹 すがわら　ひろき

　議会事務局長 齋藤　友志 さいとう　ゆうし

　議会事務局議事総務課長 渡邊　　晃 わたなべ　あきら

　監査委員事務局長 佐藤　伸壽 さとう　しんじ

　農業委員会事務局長 青山　幸次 あおやま　こうじ

建
設
部

　　　　令和３年度　東松島市幹部職員名簿について

産
業
部

　　資料11-5　　

会
計

教
育
部

議会
事務
局

総
務
部

復
興
政
策
部

市
民
生
活
部

保
健
福
祉
部

定例記者会見資料

令和３年４月６日

総務部総務課




